representam 26% da comercialização e são vendidos para terceiros – pessoas físicas ou em 

leilões. O gado magro é vendido em leilões ou repassado aos escritórios de compra e venda de 

animais. O leite é entregue para o laticínio Imbaúba, situado no município de Camapuã. 

A média mensal foi de R$ 11.818,18 (onze mil, oitocentos e dezoito reais e 

dezoito centavos) e a renda anual é de R$ 137.909,09 (cento e trina e sete mil, novecentos e 

nove reais e nove centavos).  Porém, é interessante evidenciar que 28% dos entrevistados não 

têm nem idéia de quanto recebem por mês ou por ano.